CULTIVAR: TRIGO BR 34% col

I
t. Identificacao da entidade respunsavel pela proposta de recomendacao:

Centro Nacional de Pesquisa de Trigo - CNPT

2. Identificacao da entidade responsavel pela criacao da cultivar:

Centro Nacional de Pesquisa de Trigo — CNPT
3. Nome da cultivar, sinonimo e identificacao na experimentacao (nmimero de 1i-
nhragem) :
PF 839204
4. Cruzamento (por cxtenso) e genealogia da cultivar:
Alvarez 110/2%1A5 54/6/Toropi/4/Tezanos Pintos Precoz/Sonora 4 [ Napal )
Ciano/5/PF 6968
F 153183-A-901F -9 FF-90F-651F-1F-1F-2F-0F
5. Local e ano do cruzamento:
Passo Fundo (RS), 1978
CARACTERISTICAS VEGETATIVAS

Local de coleta do miaterial e anos:

As caracteristicas a seguir descritas adveém de médias oriundas de  popula.

goes de plahtas conduzidas em Passo Fundo (RS) em 1986, 1987 e 1988.

6. Habito: ereto

* Descrigao elaborada pele Banco Ative de Germoplasma de Trigo do Centro N1c10~
nal de Pesquisa de Trigo - BAG/CNPT, com base nos descritores de trigo apro-
vados pela CSBPT e CRCTrigo I, Passo Fundo, RS. Marco/89.



7. Periodo da emergoncia ao

espigamento: curto

o — _Anos . I
Cultivar 1?86 1?87 1?88 F O4MR6.RE
(dias) (dias) (dias) (dins)
PF 839204 91,00 90,33 86,50 898
Sonora 64 76,00 79,00 74,00 76,33
IAS 54 89,30 95,33 86,00 9Q, 21
Jacui 94,00 100, 66 91,00 95,22
:
!
8. Ciclo da emergencia a maturacao: medio
Anos e
Cultivar 1?86 1?8? 1?88 X 1980658
(dias) {(dias) (dias) (dihs)
PF 839204 148 143,33 1440 145, 11
Sonora 64 124,0 133,0 133,5 : 130,17
1AS 54 135,0 143,0 144 ,0 : 140, 67
Jacui 143,0 150,5 147,0 ! 146,83
|
|
9. Altura da planta: media
Anos -
Cultivar |986.‘ 198? 1?88 . % 198608
(diag) (e (dias) i (dias) <" (dias)
PF 839204 90,7 90,66 73,57 84,98
Sonora 64 70,65 ~ 70,19 56,6 65,81
1AS 56 90,65 93,04 73,8 85,83
Jacui 115,85 120,43 86,3 107,53

10. Disposigao da fellia bandeira:

Ereta

11. Coloracao das auriculas:

Fortemente coloridas



12.

i3.

14.

15,

16.

17.

18,

19,

20.

21,

22.

Comprimento medio da bainha da folha bandeira:

Cerca de 17,38 «m

CARACTERISTICAS DO COLMO

Comprimento do pedunculo:

Cerca de 35,9t cm

Forma do no superior:

Comprido

Diametro:

Fino
Espessura das paredes:

19 no - semidelgada

3? no - semiespessa

CARACTERISTICAS DA ESPIGA E DE SEUS COMPONENTES

Arista:

Normal (aristada); na maturacao podem assumir uma pesicao quase perpendicu-

lar ao raquis.

Forma:

Fusiforme

Comprimento:

Semilonga (em media 85,98 um)

Densidade:

Laxa

Coloracao:

Clara

Numero de graos por espigueta: 3,14



23.

24,

25.

26.

27.

28,

29.

30,

31'

32.

33.

Numero de espiguctas por espiga: 15,37

CARACTERISTICAS DA GLUMA
Pubescenciar plabra
Coloracaoc na maturacao: clara
Comprimento: wcdia (8,00 mn)
Largura: larga (3,8 mm) ,
Forma do ombro: largo e predominantemente arredondado (cerca de 57,22 7),
aparecende em mimero bastante relevante tambem espigas com o ombro dq g luma
da sétima espigueta fértil de forma reta (aproximadamente 30,64 7). Obser-
va-se tambem glumas com a forma do ombro intermediaria entre arredendada e
reta (cerca de 6,94 Z). Numa menor frequencia, verificou-sd, nas gspigas
analisadas, glumas com o ombro reto (cerca de 5,2 Z). Pela forma assumida, o

ombro de algumas glumas tendiam a elevado.

Forma da quilha:

Reta.

Comprimento do dente:

Semicurto

CARACTERISTICAS DO GRAO
Forma: ovalado
Comprimento: longo

Coloracao: castanho-escuro



34.

35.

36.

37.

38.

39.

Textura: mole

CARACTERISTICAS AGRONOMICAS
Reacao ao crestamento: moderadamente resistente (indice de suscetibilidade
1,8 em 4 anos de observacao - 1985 a 1989).

Acamamento! resistente

Debulha: resistente

QUALIDADE INDUSTRIAL

Caracteristicas industriais:

Os dados apresentados na Tabela 1, foram obtidos no Laboralorio Jde Oualida-
de Industrial do Centro de Experimentacao e Pesquisa da FECOTRIGU, wm Croz
Alta (RS}, nos anos de 1987 e 1988, a partir da analise de e¢nltivarcs  do

Ensaio Sul-Brasileiro.

INFORMACOES SOBRE REACAO AS DOENCAS

Ferrugem da folha:

Reacao em condicoes controladas

Resistente as racas B26:1 B31: ©
B27: 0; B32: 0;
B29: 0; B33:0;
B30: 0O;

Desuniforme a raca B25: 2 2++/3/&,2 3

Reacao a campo

De acordo com 17 observacoes realizadas entre 1984 e 1988 nos US[#JUS} do
‘ \

Rio Grande do Sul e Parana, mostrou um coeficiente médio de infeccﬁJ de '13.

0 maior valor observado foi 99, em Entre Rios (PR), no ano, de 1936, . sob

. - . : . . | v
infeccao natural, numa escala de 0 a 100. Os valores de coeficicente ide in-
! ,

feccao incluem dados de outras instituicées de pesquisa.



No ano de 1988, em Iisso Fundo (RS), mostrou reagado TS guande sob  inoenla-

cao natural e 30RTS/H08 quando sob inoculagae artificial, com mistura de racas,

Segundo cstes Jdados, o comportamento da cultivar classilica-se  coma ol

mente suscetivel.,

H0),

Ferrugem do colmo:

Reacio em condicoes controladas — resistente

4,

42,

43,

4,

Raca Gtl: |
Raca G15: 1
Raga G1i7: 1
Raca G18: |1
Raca GI19: 1
Raca G20: 1
Raca G21: 1
Raca G22: 1
Raca G23: 1

Raca G24: 2

Oidio:
Resistente sob condigoes de inoculacao efetuada em casa de vepetacan o al-

tamente resistente a campo. Dados obtidos nos anos de 1983 a 1988 em Passo

Fundo (RS).

Septoriose das glumas:

Suscetivel; sob condicoes de inoculacao artificial efetuada a campo, -cm
Passo Fundo (RS), no ano de 1988, apresentou reacac 3 e &4 na espiga ¢ no
no, respectivamente, onde "zero" indica ausencia de sintoma e "5" ¢ a nvota
maxima.

Giberela: ‘
Suscetivel, em teste realizado em casa de vegetacao, sob inoculagao artili-

cial, no ano de 1987, em Passo Fundo (RS).
|

Virus do Mosalco do Trigo (VMT):
Suscetivel, em avaliacao efetuada no campo experimental do CNPT/EMBRAPA, cm

Passo Fundo (RS), no ano de 1986.



-

v

45.

46,
47.

h8,

49,

50,

51,

Associagao dos Produtores Autonomos de Sementes do Rio Grande do Sul . - |

“;” Ver Tabela 2,

Virus do Nanismo Amarelo da Cevada (VNAC):

Resistente

DISPONIBILIDADE DE SEMENTE
Semente genctica: 45 kg

Semente basica: 90.000 kg

Responsavel pela produgao de semente genéticas

CNPT/EMBRAPA

Responsavel pela producao de semente basica:

Servigo de Producao de Semente Basica - SPSB/EMBRAPA

EXPERIMENTACAC NO RIO GRANDE DO SUL

Instituigoes responsaveis:

Centro Nacional de Pesquisa de Trigo - CNPT/EMBRAPA ’

Centro de Experimentacao e Pesquisa da FECOTRIGO - CEP/FECOTRIGO
Instiqﬁto de Pesquisas Agronomicas ~ IPAGRO/Secretaria da Agricultura
Upivégaidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS :
Universidade Federal de Pelotas - UFPel . AR R
APASSUL ' , o
Cooperativa Triticola de Santa Rosa - COTRIROSA

Centro Nacional de Pesquisa Agropecuaria Terras Baixas de Clima Temperado:—

CPATB/EMBRAPA -

RECOMENDACAO : o

Local e data:
Passo Fundo (RS), marco de 1989

VU

Dados de rendimento para langamentos i. v .

. - . . n . - - . P . Coe : -
PR - . . . . R B -
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